
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 37

Tipologia Variazione di Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00618  del 27/09/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00662

OGGETTO: CIG: Z3830E21D5 Art. 108 Dlgs 50/2016 Risoluzione consensuale senza 
obbligo di alcun indennizzo (art. 1, comma 511, L.n. 208/2015) della D.D. 171 del 
31/03/2021 per affidamento di contratto per fornitura di quaglie vive per 
l'alimentazione degli animali presenti presso l' Osservatorio Faunistico. Riduzione di 
impegno.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/09/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA: 
 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 
 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 
 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati; 
 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 
 L.R. n. 59/2017; 
 D.lgs 50/2016 
il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 
 la normativa del D. Lgs. 118/11;
la Legge Regionale del 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023)”;
la Legge Regionale del 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;
VISTA la D.G.R. n. 27 del 14/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per le parità di genere, denominata “Agenda di Genere” ; 
 VISTA la D.G.R. del 03 luglio 2023 n.938 del Registro delle deliberazioni recante 
DGR302/2020”Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e monitoraggio”. 
Revisione degli allegati
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con la 
quale è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA 2.0”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 
22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su citato 
Atto di Alta Organizzazione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 
febbraio 2021 con cui sono state adottate integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22 luglio 2021 con la 
quale sono state approvate, tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta 
Organizzazione MAIA 2.0; 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10 
agosto 2021 con cui sono state adottate ulteriori integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”; 
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. 
Domenico Campanile; 
VISTA la determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31/10/2022 di conferimento delle funzioni di direzione ad interim dell’incarico di 
direzione del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità al dott. 
Domenico Campanile, dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali, in sostituzione della dott.ssa Rosa Fiore dal 01/11/2022; 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 595 del 15/09/2022 con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione Organizzativa denominata “Programmazione e raccordo 
funzionale e organizzativo, con attività tecnico–amministrative e di controllo” alla 
dott.ssa Esther Apa.
la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali n. 1 del 05/01/2023 di conferimento ad interim 
dell’incarico di Posizione Organizzativa di tipologia C) denominata “Osservatorio 
Faunistico Regionale” alla dipendente dott.ssa Esther Apa;
VISTA l’istruttoria espletata dal responsabile di P.O. dott.ssa Esther Apa, dal quale 
riceve la seguente relazione. 
 
 
PRESO ATTO che:

L’art. 6 della Legge Regionale n. 59/2017 prevede che l’Osservatorio Faunistico 
Regionale sito in Bitetto (BA), sia la struttura tecnica deputata alla raccolta di 
dati inerenti la fauna selvatica pugliese, con funzioni di indirizzo per le azioni di 
miglioramento degli habitat e di pianificazione dell’attività venatoria.

•

I commi 2 e 4 del medesimo art. 6 descrivono l’attività del Centro Recupero 
regionale fauna selvatica in difficoltà che opera all’interno dell’Osservatorio.

•

Gli animali ricoverati in modo transitorio o permanente all’interno della struttura 
necessitano, com’è evidente, di essere adeguatamente sostentati e alimentati, 
in vista di una possibile re immissione in natura o a vita.

•

La Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, pertanto, 
con DDS n. 116 del 04.03.2021, a seguito di analoga procedura andata 
deserta, ha avviato nuova procedura di affidamento, base d’asta €.12.500,00, 
per l’acquisizione di forniture periodiche di quaglie vive, da destinare alla 
nutrizione degli animali.

•

E’ stato acquisito lo smart CIG Z3830E21D5 al fine di avviare procedura che 
rientra nei casi di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento 
di forniture per importo inferiore ad €. 40.000,00.

•

Ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, nel medesimo atto sono stati 
descritti nel dettaglio i beni richiesti, sono state definite qualità e quantità, è 
stato nominato il RUP nella persona del Dirigente del Servizio Valorizzazione e 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, dott. Benvenuto Cerchiara, in 
quiescenza dal 1/06/2022, sono stati fissati gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte.
L’art. 54 della Legge regionale n. 4/2010 promuove e sviluppa un processo di 
razionalizzazione degli acquisti per beni e servizi delle amministrazioni e degli 
enti aventi sede nel territorio regionale attraverso la Centrale di acquisto 
territoriale denominata “EmPULIA”.

•

Con nota prot. 2344 del 05.03.2021 sono stati invitati, tramite la piattaforma 
informatizzata “EmPULIA”, tutti gli operatori economici iscritti nella categoria 
merceologica 011200000 – Animali vivi e prodotti di origine animale, (n. 8 
fornitori) al fine di garantire la massima trasparenza e un adeguato confronto 
concorrenziale in un mercato che risulta essere decisamente ristretto.

•

Sulla base della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e riveniente 
dagli esiti della procedura telematica espletata su “Empulia”, di affidare il 
contratto di fornitura periodica di quaglie vive alla “Azienda Agricola Carani 
Fabrizio”, Contrada San Benedetto 72017 Ostuni (BR) i cui dati completi sono 
riportati nell’allegata scheda anagrafico contabile.

•

CONSIDERATO che: 
 
l’Az. Agricola Carani Fabrizio ha regolarmente effettuato le forniture secondo gli 
ordinativi ed ha provveduto ad emettere le relative fatture; 
con nota acquisita in atti con prot. r_puglia/AOO_036/PROT/23/02/2023/0002550, 
l’Az. Agricola Carani Fabrizio ha inviato intimazione di messa in mora per ritardati 
pagamenti nei confronti della scrivente Sezione; 
in riscontro all’intimazione di messa in mora di cui sopra, con nota prot. 
r_puglia/AOO_036/PROT/23/02/2023/0002555, la scrivente Sezione ha inviato all’Az. 
Agricola Carani Fabrizio una lettera in cui si giustificavano i ritardi nei pagamenti 
contestando la legittimità dei prezzi inseriti in fattura, perché non in linea con gli 
impegni contrattuali assunti; 
l’Az. Agricola Carani Fabrizio ha quindi provveduto ad emettere le note di credito delle 
fatture contestate e ad emettere le nuove fatture idonee alla liquidazione e 
pagamento; 
Con D.D. 332 del 18/05/2023 e D.D. 462 del 11/07/2023 si è provveduto alla 
liquidazione delle forniture ricevute. 
 
PRESO ATTO che: 
Con pec del 29/03/2022 la ditta aveva già iniziato ad  evidenziare i continui aumenti 
dei costi di gestione; 
l'affidamento effettuato con D.D.171 del 31.03.2021 non ha previsto espressa 
clausola di rivisitazione dei prezzi ai sensi dell' art. 106 del Dlgs 50/2016; 
con provata documentazione della ditta vengono riconosciuti gli aumenti di prezzo da 
 derivante da aumento dei costi delle materie prime, dell’energia, del carburante di 
trasporto, tale da ingenerare, in capo a tutti gli operatori economici che hanno 
sottoscritto contratti “di durata”, ovvero quei contratti le cui prestazioni si sviluppano 
nel tempo, come il caso in questione: 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



con  protocollo r_puglia/AOO_036/PROT/30/08/2023/0010214 è stato chiesto un 
preventivo sul costo al Kg della fornitura; 
con protocollo in entrata r_puglia/AOO_036/PROT/01/09/2023/0010301,  l’offerta 
proposta  di 8,50€/Kg risulta superiore al 10 per cento del prezzo stabilito dall’ 
affidamento, e superiore il 50% del prezzo originario di 4,90€/Kg tale da alterare 
significativamente l'originario equilibrio contrattuale . 
con prot. r_puglia/AOO_036/PROT/05/09/2023/0010477 è stata chiesta risoluzione 
consensuale senza obbligo di alcun indennizzo (art. 1, comma 511, L.n. 208/2015) 
della D.D. 171 del 31/03/2021; 
con  protocollo in entrata r_puglia/AOO_036/PROT/25/09/2023/0011340 è stata 
sottoscritta per accettazione la richiesta di risoluzione; 
 
per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 
 
avviare la procedura ai sensi Art. 108 Dlgs 50/2016 di risoluzione consensuale senza 
obbligo di alcun indennizzo (art. 1, comma 511, L.n. 208/2015) della D.D. 171 del 
31/03/2021 per affidamento di contratto per fornitura di quaglie vive per 
l'alimentazione degli animali presenti presso l' Osservatorio Faunistico; 
disimpegnare l' importo di 4.304,77 € a valere sul capitolo  U0004961 impegnato con 
D.D.171 del 31/03/2021;

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Variazione di Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2023
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0004961 "SPESE GESTIONE OSSERVATORIO 
FAUNISTICO E CENTRO RECUPERO RAPACI. L.R. N. 
10/84. ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO"

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 03 - SEZIONE GESTIONE 
SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI 
E NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
- Programma: 02 Caccia e pesca - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.01.02.999

Codice identificativo Spesa ricorrente

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



della spesa
Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Codice Impegno 3022001561/001
Importo Variazione € 4.304,77
Tipo Variazione Negativa

Creditore
AZIENDA AGRICOLA CARANI FABRIZIO
CONTRADA SAN BENEDETTO - 72017 OSTUNI (BR)
C.F. CRNFRZ89L07C424V
PEC: caranifabrizio@pec.buffetti.it

Esiste disponibilità finaziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
L'importo complessivamente  ridotto di 4.304,77 corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata avente creditore certo e risulta esigibile con D.D. 
171 del  31/03/2021;

•

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica  vigenti  in conformità dell' art. 56 punto 5 del D.Lgs. n.118/2011;

•

L'operazione contabile si effettua sensi dell' art. 108 Dlgs 50/2016 di risoluzione 
consensuale senza obbligo di alcun indennizzo (art. 1, comma 511, L.n. 
208/2015) della D.D. 171 del 31/03/2021;

•

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33;•
riccorrono gli obblighi di cui all' art.37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33.•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

avviare la procedura ai sensi Art. 108 Dlgs 50/2016 di risoluzione consensuale •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



senza obbligo di alcun indennizzo (art. 1, comma 511, L.n. 208/2015) della D.D. 
171 del 31/03/2021 per affidamento di contratto per fornitura di quaglie vive per 
l'alimentazione degli animali presenti presso l' Osservatorio Faunistico;
disimpegnare l' importo di 4.304,77 € a valere sul capitolo  U0004961 
impegnato con D.D.171 del 31/03/2021;

•

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR 
n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene; 

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” del sito 
www.regione.puglia.it; 

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali;

•

sarà notificato al beneficiario;•
sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2: all’Assessorato al Bilancio - 
Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti e al Segretariato 
della Giunta Regionale.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Programmazione e Raccordo Funzionale ed Organizzativo, con Attività Tecnico-
Amministrative e di Controllo
Esther Apa

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



Scheda Anagrafico Contabile

Allegato 1

N. 036/DIR/2023/00618 di repertorio del 27/09/2023

Numero Proposta: 036/DIR/2023/00662

Oggetto: CIG: Z3830E21D5 Art. 108 Dlgs 50/2016 Risoluzione consensuale senza 
obbligo di alcun indennizzo (art. 1, comma 511, L.n. 208/2015) della D.D. 171 del 
31/03/2021 per affidamento di contratto per fornitura di quaglie vive per 
l'alimentazione degli animali presenti presso l' Osservatorio Faunistico. Riduzione di 
impegno.

Esiste disponibilità finaziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
L'importo complessivamente  ridotto di 4.304,77 corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata avente creditore certo e risulta esigibile con D.D. 
171 del  31/03/2021;

•

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica  vigenti  in conformità dell' art. 56 punto 5 del D.Lgs. n.118/2011;

•

L'operazione contabile si effettua sensi dell' art. 108 Dlgs 50/2016 di risoluzione 
consensuale senza obbligo di alcun indennizzo (art. 1, comma 511, L.n. 
208/2015) della D.D. 171 del 31/03/2021;

•

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33;•
riccorrono gli obblighi di cui all' art.37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33.•

DISPOSIZIONE N. 1 (Variazione di Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2023
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0004961 "SPESE GESTIONE OSSERVATORIO 
FAUNISTICO E CENTRO RECUPERO RAPACI. L.R. N. 
10/84. ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO"

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 03 - SEZIONE GESTIONE 
SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI 
E NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - 
Programma: 02 Caccia e pesca - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti U.1.03.01.02.999

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 8



finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011
Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Codice Impegno 3022001561/001
Importo Variazione € 4.304,77
Tipo Variazione Negativa

Creditore
AZIENDA AGRICOLA CARANI FABRIZIO
CONTRADA SAN BENEDETTO - 72017 OSTUNI (BR)
C.F. CRNFRZ89L07C424V
PEC: caranifabrizio@pec.buffetti.it

 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali  
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori
	Informazioni anagrafico contabili

		2023-09-27T14:33:01+0200
	Domenico Campanile


		2023-09-28T09:22:54+0200
	Esther Apa




